

Z RZESZ KASZUBSKO

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

Brunon Richert

Po prostu

Pracujemy dla własnego dobra, dobra ludu kaszubskiego. I sam fakt tej pozytywnej pracy jest powodem, iż codziennie spadają na nas zarzuty siania dzielnicy, dążeń politycznego separacyzmu, niezgody i niepokojów w miejscowym społeczeństwie.

W odpowiedzi na sławiane zarzuty chcemy tylko wskazać na właściwe źródło tarc dzielnicy i niepokojów w naszym społeczeństwie.

Notujemy różne fakty. Na wyższych stanowiskach w administracji państwowej, samorządowej, szkolniczej, instytucjach gospodarczych i spółdzielczości na terenie Kaszub bardzo mało jest Kaszubów.

W Radach Narodowych — miejskich, powiatowych i wojewódzkich — Kaszubi nie posiadają odpowiedniej ilości mandatów. Jakże często słyszy się uszczypliwe uwagi, żarty, kpiny na temat kaszubskiej mowy, kultury, trybu życia. A niechcący wygoda się słowo „przekas” i tryb i robi się propozycja o braku potrzeby przy poczuciu narodowości u Kaszubów. A że naogół Kaszubi są bezpartyjni, więc robi się ich reakcjonistów. A przysłałi gospodarstw pomieńskich, miszkań, koni i bydła... Fakty i ich różne odmiany możnaby mnożyć.

Pracmy i nie rozumiemy. Wiemy tylko jedno, że nie w stawiemy wśród miejscowego społeczeństwa „mury graniczne”. W epoce, gdy przed narodem stoją najcięższe zadania odbudowy i porołu do nowej historycznej roli, gdy jesteśmy politycznie, gospodarczo, społecznie i kulturalnie zagrożeni, w imię doktrynarskiej partyjności czy interesu osobistego buduje się między obywatelami tego samego Państwa i synami jednej Macierzy wroty niezgody a nawet nienawiści. Szczęśliwie nie rozumiemy tych, którzy, chcąc budować nową, przyszłą Polskę, w walce prowadzą. Zbawiają ich w swiej trasie i formie dąższenie się z daniem stałego niepokoiu.

Nie pojmujemy również braku zrozumienia u wielu ludzi: dla siły twardej świadomości kaszubskiej, w ludzkie kaszubskim. Ludzie, którzy zwalczają budzący się żywot ludu kaszubski popalniają faktynckie brady. Opóźniają oni rozwój faktycznej pracy nad budowaniem polskości nad Baltykami.

Ponadto formy walki stosowane przez naszych przeciwników, uniemożliwiają w zasadzie osiągnięcie jakichkolwiek pozytywnych wyników pod tym względem. Przeciwnicy nie zmagają się w najmniejszej mierze konfrontowaniem zdażeń ideowych i szukaniem właściwej drogi ci postępowania, lecz przenoszą walkę na płaszczyznę faktyczno-polityczną. Przy czym niekiedy wykorzystują swa przewyżsżoność partyjną.

W naszym świecie ludzi nam przeciwnych nie ścieć na sławiane dobra ogółu przed własnym „ja”, w przeciwnym razie droga

Minister Wycech w Szwajcarii Kaszebskij w Harcerkov

KARTUZE (tel. av.) Minister Wasywa w. Czestow Wycech bel w gosceiwe Harcerkov, chierne przejaehale z 10 wojewodctwv Polskij w lasie powiatu Kaszaskiego, zebe zrec se z ledem Kaszaskim, zebe Kaszebom pomoc w roboco Czervonico Kraiz dlo dzieci. Kaszebij zledele swajch mielich gosci i przesle gseto na mlidzewobozowij woajniszcie, dzie i v. Minister bel tez.

Spije i funce szle gora lasow, a mii dzie njima rozlega se szlocno i smelnowa spjeva kaszebsko. Minister pra koncu wazek belna wogac prace harcerstva, jak to je mocno sparetiony z molem, ledem. A Kaszebom rzek, ze calo Polsko, chierne tu mlodi nowaki, nie zabude Kaszebom ich belnoto.

Minister rzadco wo nowi znak prace harcerskij, chierne j zaczatke przechodni misie w szlocenim nowico wobwawetela.

Ameryka w sprawie Dardaneli

WASZYNGTON. Z dobrze poinformowanych kól amerykańskiego Departamentu Stanu podaja, że nota Stanów Zjednoczonych do Związku Radzieckiego w sprawie Dardaneli jest obecnie opracowywana przez wyższych urzędników Departamentu Stanu.

Nota będzie zawierała następujące punkty: 1) Stany Zjednoczone są gotowe przyłączyć się do rozmów w sprawie rewizji traktatu w Montreux, 2) wszelkie postępowanie w tej sprawie powinny być przedłożone Organizacji Narodów Zjednoczonych w ten sam sposób, jak traktat w Montreux, był przedłożony Lidze Narodów, 3) Stany Zjednoczone nie zgadzają się na punkt widzenie tylko państw czarnomorskich, 4) Nie zgadzają się również ze stanowiskiem Związku Radzieckiego, że obrona Dardaneli ma być powierzona ZSRR i Turcji.

Nota ta została doręczona radzieckim na charge d'affaires w Waszyngtonie. Równocześnie ambasada Stanów Zjednoczonych w Ankarze poinformowała rząd

turecki o stanowisku Waszyngtonu w tej sprawie.

Wielka Brytania zajęła podobne stanowisko.

Narady w Paryżu

Czy sesja ogólna ONZ odroczona?

NOWY JORK (Obst. wł.). Zastępca generalnego sekretarza Organizacji Narodów Zjednoczonych, Arkadiusz Sobolew przyeli prawdopodobnie w oiaou biezacego tygodnia do Paryza w celu przeprowadzenia narady z innymi przedstawicielami Narodów Zjednoczonych w sprawie mozliwego przesunecia terminu zwolnienia Zarozmiedzenia Ogolnego O. N. Z.

Druga sesja plenarna ustelona pierwotnie na dzień 23 wrzesnia bedzie musiala prawdopodobnie ulec odroczeniu wobec powolnego prowadzenia prac przez konferencje pokojowa w Paryżu.

Czy sesja ogólna ONZ odroczona?

kłora zbieglaiby sie niekorzystnie z dela Zarozmiedzenia Ogolnego.

W ciagu rozmow z przedstawicielami ONZ w Paryzu, Sobolew usteli, czy dela zwolnienia Zarozmiedzenia ma zostac nadal utrzymana czy tez nalezy ja odroczyć.

Plebiscyt grecki bez nadzoru Anglia i Ameryka nie wyślą obserwatorów

LONDYN. Agencja Reuters donosi, że rządek departamentu stanu U. S. A. zawiadomił, iż rząd amerykański odrzucił zaproszenie Grecji do wyznaczenia obserwatorów w okresie tego plebiscytu.

Wielka Brytania i Stany Zjednoczone mowlywa jakoby swe stanowisko okolicznoscia, że jakkolwiek kontrolowaly sporadycznie list wyborczych do plebiscyfu, to jednak nadzorowanie samooc plebiscyfu byloby zbyt utciawliwa, trudno byloby bowiem zapewnić dostateczna liczbe zespolow nadzorczych.

Niemcy żądają zmiany granicy wschodniej

LONDYN (BBC). Przywódcy 2 partii politycznych, chrześcijańsko - demokratycznej i socjalno - demokratycznej w Niemczech złożyli oświadczenie, w którym żądają zbadania granicy polsko-niemieckiej na Odrze i Nisie.

Przywódcy partii socjalno-demokratycznej oświadczyli w Hanowerze, że Niemcy nigdy nie zgodzą się na taką ar-

anie z Polską i zażądał rewizji postanowień poczemskich.

Oświadczył on, że Polacy nie mają żadnych podstaw ani politycznych, ani gospodarczych do granicy przebiegającej wzdłuż Odry i Nisy. Tymczasem wstydnie są konieczne dla wyżywienia i rozwoju gospodarstwa Niemiec. Do terytoriów tych Niemcy mieli i mieć będą wszelkie prawa.

Sytuacja w Indiach

NOWY JORK (PAP). „New York Times” komentując zaburzenie w Kalkucie stwierdza, że wypadki te to zły omen w

przedniemu ogłoszeniu niepodległości Indii. Pozwalają one kwestionować trwałość przyszłej niepodległości

do zrozumienia się byłoby zawsze otwarcie nawet dla przeciwników ideowych.

Z panującym stanem rzeczy w życiu społecznym na Kaszubach trzeba skorzystać. Moze z niego jedynie korzystać ci z zewnątrz, ci wszyscy, którym zależy, by miast stabilizacji i odbudowy powstał niepokój i nienawist. Chcemy zaody, współpracy ele jedno-

czenie uszukania naszych idei, dążeń, pracy. Szukanie zaody a nie kompromisy jest zawsze dowodem siły a nie słabości, jest dowodem wiary w słusznosc własnej sprawy. Stanie zamętu i nienawistci jest dowodem słabości.

My Kaszubi, my kalicycy szukamy zaody w przeczeniu słusznosci naszej sprawy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

LONDYN. — Rządy Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych przesyłały rządowi polskiemu notę w sprawie przyszłych wyborów w Polsce, które się odbyć miały w listopadzie.

LONDYN. — Jak donosią w dzienniku wieczornym walckiej Brytanijki obcy Tel-Awiv żelzernym pierścieniem.

NOWY JORK. — Korespondent „New York Evening Standart” donosi, że o ile sytuacja międzynarodowa się nie poprawi, prez. Truman, generalissimus Stalin i premier Atlee spolkają się „adziw w Europie” w październiku.

Stosunki kościelne w Jugosławii

WATYKAN (dż). Dopiero teraz możemy się dowiedzieć czegoś bliższego o stosunkach kościelnych, panujących w Jugosławii, a to na podstawie zbiorowego listu biskupów z całej Jugosławii z tej strony biskupa — dopiero teraz odosłownożąc za niego. Biskupi stwierdzają między innymi, że obecnie Jugosławia nie ma ani jednego pisma katolickiego (przed wojną było ich około 100). Największe klaszka jest w Belgradzie, lecz dobowolna. To tylko w szkoła powszechne i w niższych klaszka szkoły średnie. W wyższych klaszka, a także w szkoła nauka religii została zniesiona ze względu „na zasade wolności sumienia”. Skutkiem tego — piszą biskupi — „chłopcy, którzy w 18 roku życia mają wolność słowozna, przy wyborach, nie mają wolności uczęszania się religii”. Nowe prawo małżeńskie (z służbami cywilnymi) przysmusowało biskupów do wyrażenia sprzeciwu. „Władze cywilne na własną rękę uznają za nieważne zawarte w kościele małżeństwa”. Biskupi zwracają uwagę także na uprzywilejowanie „propagandy materializmu i bezbożności...”. List ten kończy się słowami: „Za ten list zbiorowy, który w imieniu biskupów wysłał do Waszego St. K. 1945, cała odpowiedzialność bierzcie tylko cały Episkopat katolicki Jugosławii zbiorowo”.

Biskupi Francji przeciw „świeckiej” szkole

PARYZ (dż). Komisja konstytucyjna francuskiej Izby Deputowanych przyela art. 13 „deklaracji praw człowieka”, przewidując „świecką”, tj. bezwyznawcze nauczanie w szkoła państwowej i utrudnienia w szkołach „wolnych”, czyli katolickich. Zadeklarowała większość socjalistyczna, a także większość konserwatywna. Wskazuje protestulca organizacje katolickie episkopat. W piśmie biskupów Francji w tej sprawie czytamy: „Episkopat francuski jest zdecydowanie bronici wolności nauczania, wszystkim środkami, które ma do dyspozycji... Broniac jest na świadomości, że w ten sposób popiera wszystkie wolności osoby ludzkiej... Przekładni państw katolich świadczą o tym w sposób trądziczny. Za żadna cena nie uznają monopolu (szkolnego), pod jakikolwiek formą by występował... Wierni wolności nauczania, jak i wszystkim wolnościom, których wymaga osoba ludzka, nie cofniemy się przed żadną ofiarą, by ją utrzymać w naszym kraju”.

ALEKSANDER MAJKOWSKI (124)

Żeć i Przegodę Remusa

Zogieradto Kaszubski

(Postępnj wulk)

Po takim raganu strzalić dalej, a mi wobolo se to strażnicze bez werniwio włośno na wjekszy wjazy kase krolowski, iż woprowce wostąpił, przerdził mi se z mng zwiolę, chłturu co pięknioko stworzył, i rzekł:

— Zebe ce tero głowc scele, toba z niż mozo beło w kregu kłopotu, że do medienio mi twarce. Ko beło ichy trzech, lo mie se nie bojaie i smowale mi me dło w wozce i qebe. A kie jż kłochacz, ci waleł mi w plece jak cepami dorozajce, be w wkiłkio i wkeższol, bo mi nie lepsziak ni ja dło zdrowię. Tej muszol abo wstąpić, abo wsiadę słoje ston woni — tero te wdrzisz jak czwojki! — rzekł do mi qolorz. — Ale zebe dozwec prawo na woini wjaki i leż w krolewskim palcu, trzeba ce jess poddace se ceremonij, do chlarni me ce arczniece przozozne.

W tenże sam dzień przerzeniec znaczeło, że dwoch mi powoloło za remenja i jeden popochł słoje i tej z mna po-

INFORMUJEMY

Unormowanie obrotu zbożem

W najbliższych dniach ukaże się Rozporządzenie Ministra Agrowacji i Handlu, regulujące obrót zbożem.

Prawo prowadzenia hurtowego handlu zbożem lub produktami przemiału będzie uzależnione od uzyskania koncesji. Warunkiem otrzymania koncesji będzie przede wszystkim wpis do rejestru handlowego oraz prowadzenie prawidłowej księgowości.

Koncesje kategoriai pierwszej uprawniają do obrotu zbożem i produktami jego przemiału na terenie całego kraju jednak bez prawa zakupu bezpośrednio od producenta, a kategoria II — do skupu od producentów i sprzedaży zboża oraz produktów przemiałowych na terenie danej województwa.

Biskup przed sądem

PARYZ (dż). Arcybiskup z Besancon, Mgr. Dubourg a prezes „Związku Katolików” tej diecezji, p. Billay, zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądowej z powodu „urządzenia procesji publicznej wbrew prawu”. Podstawę oskarżenia było zarządzenie mara tego miasta, że bez jego zezwolenia nie wolno urządzać publicznych pochodów. Są w pierwszej instancji uwolnili oskarżonych od winy i kary, uważając, że szanowany p. mer nie ma prawa ograniczać Kościoła w jego konicznej działalności. Podobne wyłączenie męw francuskich były częste przed rokiem 1914. Potem nie było o nich ślęchaj. Aż dopiero w hm wyroku. Francja wykonała duży zwrot w zakresie religijnym od roku 1905. Pan mer z Besancon nie sobie z tego nie robił. Wyrywali konserwatyści...

Radykalne załatwienie

PARYZ (dż). „La Croix” podaje treść odczytu, który wygłosił biskup diecezji w Besancon, Mgr. Dubourg, do dwunastu arcybiskupów i arcybiskupów. Biskup wyraża mu uznanie z powodu ciekawej odczytu, która w ostatnim czasie powzięto. Kiedy bowiem biskup z Valence zachęcił kszęcy tego miasta, by zniesli podział ślubów i porozbawo na „klasy”, oni — czytamy w odczynie biskupa — poszli dalej, bo postanowili nie tylko wprowadzić jedną „klasę”, gdy chodzi o ślubu

anele na drawka z moji cele i długim omowieniem zabiegać iż do młoi czorobliwej, tej wdrzisz do bałnie z cepla woda. Tero woni z wielcia chłozra jele ruchne zdzierać, iż stoloj im qoli jak pesterniki. Pokąd dwoch mi brzmalo, nie qolorz zwszekiel mi wielqojnożem do wozcu. Tak iż so poprowdżew wwozół.

— Potwórzę Niemcel Zarczac ce tero bebać jak wjepsz.

Żol mi se zbrojilo zeć i chcol jess se przemonij przeznacac przed lęka mordarską smiecia. Ale woni mi rak nie puszcile, le wzela i wrzucile mi w bałnie i zszecale mi nurzac w wodze, iż mi dachu nie stalo, jak iem beł w nopolu i wstąpił, tej wdrzisz do bałnie po mi dżimżi jak ceple kwatki medla. Po medleniu takim wżesz procowac po mi dżimżi końskimi szczokami. Jak wochłozło do roboty pierocza medli i pierze pierze z bałni, jak woni nade mna procowale. Malowale a bełebe za rzeki raganice.

— V li żelili wostanie na wjeki Woia kaszubsko ce, a w naszym palcu narobisz ce nowe pruskij wobleczenie qnolów. V hm se rzedzuc ciż wiele lepij niż że doląd. A bezdym pruskio me ce wob dwo dła nawuzczim.

— W tenże sam dzień nadstąpił, tej mi kazele wlezc z wode. Patim delo mie zło z grebioło plama, szari wamp,

Diła handlu detalicznego, uzyskanie koncesji nie jest wymagane.

Handel spółdzielczy i prywatny ma przy ubiecaniu się o koncesje równe prawo.

Młyny podzielone zostały na dwie kategorie: młyny handlowe i młyny o gospodarce. Na prowadzenie młynów handlowych z prawem skupu zboża od producentów będzie wymagana koncesja. Działalność młynów oszczędnych ograniczona została do przemiału zboża na celejczy produkty lub koncesjonowanemu przedsiębiorstwu handlowemu oraz sprzedaży produktów przemiałowych na lokalne potrzeby. Na prowadzenie tego rodzaju młynów wymagana będzie tylko rejestracja dla celów ewidencyjnych.

i pozbrey (a więc wszystkie) zwrotne wyłączenie, łowarzyszacie łm obremu ujednostacnic, ale nadto zreszt się wiesz kłk opłat z tytułu sprawozwania tych świolszych reform.

— „Zewnetrzna pompa porzobawa — pize — zoclawymy trosce rodzin, kłk by swoja wżyszcz chęć zamenifstowac w obliczu śmierci”. Dalej zwraca się do duchowieństwa innych miast i oświadcza, że oczęca powołanie i pize, iż troske o utrzymanie duchowieństwa powierza wniemy.

Trzy domki robotnicze z roku 1500 ocalaly w Gdańsku i czekały na remont

Obok okazyłych budowli z lat dawnych, zamieszkałych przez bocalych patrycjuszów, istniały w Gdańsku liczne domki, zbudowane przed wiekami dla robotników portowych.

Siedem z nich, w kamkach po porządce Gdańskie ocaliły, zaliczając trzy, sławieciwe piękny zabytek historyczny. Są to domki z roku 1500 przy ul. Miszkec, Wo dopieio i Katarzyni. Wszystkie znajdują się w oplaknym stanie.

Miłośnicy Gdańskich zanopojeni są o ich los czekać, jakie odnośne władze przystąpią do ich remontu.

Wspagi na czasie

Różnica

Jestem w księgarni, chce kupić zeszyt szkolny i elementarz. Cena? Elementarz 50 zł, zeszyt 8 zł. Obok na ladzie leży kupa broszur, o pokazaniu, bo kilkakrotnie większej od zeszytu, a dwa razy od elementarza objętości. Broszury zawierają program jednej z partii bloku demokratycznego.

Kasinalno to dzieło posiada dawne wspaniale zdjęcie Pierwsza. Za nikt o nie czyta, druga — że kosztują trzy złote. Tylko trzy złote, Taniach!

— Poza tym w broszurze mówi się wiele, często, pięknie i z entuzjazmem o skłonicznosci i oświećcie. Czytajac ja nie sposob oprzeć się wzruszeniu, że jej autor poprosił zbłądził.

— Mnie wazny wydaje się, że (o nie pokornomno naiwnosci) o wiele lepiej przyslyzloby się sprawie oswity i demokracji, odwybiacel, propagandowano, „dziale” kosztowały 50 zł, a elementarz 3 zł. Elementarz, zeszytu potrzebujac znowiceni młony synów i córek ludu, w kłozepo imię i kłozepo kosztom dziejcie się lękie wlaśnie i inne cuda.

Niby drobiażki, niby alustwo, ale iakże to kompromilugio wypadu w konfrontacji z nahałnie szumiącym nurtem hasel i wypowiedzi lęających się oficjalnie, poloficjalnie i całkiem prywatnie z każdego pismu rządowego, z każdego głosińka.

— Myśle i myśle i nie łaganęqozko wymyślic nie moze. Przejmnie mnie nie przemian to zdumienie, to smutek. Siła atomowej energii narasta we mnie niezachęćcie i złość. Maleniko, a rozszadzaj mnie. J. B.

3 września otwarcie roku szkolnego

WARSZAWA (PAP). Ministerstwo Oswiaty zarzadzalo porzatek zalez w roku szkolnym 1946/47 we wszystkich szkołach powszechnych, w szkołach średnich ogólnokształcących, zakładach kształcenia i wychowania, szkołach zawodowych na dzień 3 września 1946 r.

Szwecja prosi Anglię o Radar

LONDYN (Obst. wst.). „Evening Standard” donosi, że Szwecja zwróciła się do Wielkiej Brytanii z prośbą o Radar, celem stwierdzenia miejsca, skąd wyrzucano sa pociski V 2, spadające na jej terytorium.

klaski z maknem, chlerne Maris na konińku golujsa. Na dwa lata wemazani z zedzał wód mrozcu. A mie ipe jak woini nie jnaczać męscle maru, jak we wumarcio, tim brziżi, zem wlosna wod nich wlosa szedł w swiat i serca jich zranil.

— Ale ze lam za murami chłoni w mie pamietloj, wo liman se dnoż w drogi Swieto. Budnikij sodre stojalo po kuńi mianka i arczniece na wolarze pole. A za strone pola doszlo mie reno trąbienie:

— Chlo se w wopieku...

Szła mna Hłozowianka iż przes ta pruskij krole i mru i kłada se na mie wumęzozna i niemierza dusze jak masec qojacę. Potcewi Zarbu Zeru jem wiedzol, że won to beł. Ale po ti pierzsi pierzsi przeszła droga, koleđa nazca:

— V zblebie leż, chloz pobięzi kole-dowac mfilum...

Groi won lam, dobi łowarzisz; jeden wierzaz za drugimi, po kolena w smęciu i zedzał wód mrozcu. A mie ipe jak qoro spochłło po licach na te wobleziorz; stare kęse ruchni, w chlerne mie woblekła niewolo.

Jak ju wqarol cał kolede, tej doszle mie po chwile czesne łone skoczne pi-sionki, chlerna won so wob droge za czasu nastizo wanożenij wjespiewiel i powie: so woz wozel. Jż so przeboczol i spawio: so wozel.

(Postępnj wulk mżda)

Na Ziemi Kaszubskiej

Poświęcenie kościoła w Smażynie

SMAŻYNA. (U). W niedzielę dnia 14 bm. odbyło się poświęcenie kościoła filialnego w Smażynie i oddanie go do użytku miejscowej ludności katolickiej. Na uroczystości przysyłał licznie ekscelencja miszkański. W m. in. br. rozporządzeniem Starosty Morskiego oddano dawny kościół ewangelicki w Smażynie parafii rzymsko - katolickiej w Tebnie. Niedzielnym aktem poświęcenia kościół został oddany na służbę Bożą,

jako kościół filialny parafii Tebno. Aktu poświęcenia dokonał Ks. prob. Jankowski z Pomiechny w asyście Ks. proboszcza Rolla ze Słrzeczca i Kleryka Miłkła z Bedarzewo. Po poświęceniu Ks. Jankowski odpowiedział w smażyńskim kościele pierwszą ofiarę Mszy św. a Ks. Rolla wygłosił kazanie. Uroczystymi rozprawami zakończono i podniosła uroczystość.



GUCZOV MACK GODO:

Chemie nie so zając! To se zbieralo na deszcz i belno mio przacęgalo. Prz mi gąbko mie se wodomiko i bies chcol, że mie mucha fako belno bies żyj w som żol.

— A! Bjes! Trafij mie se szperka — rzekł im mój Kaszo.
— Czefi te Maciu veadovoz. Róż na rok trafie se se malo mucha i miszł że moze cele polkitt!

— A co se miszł, Kaszo? Cze jinim trofaj se jini muche!
— Jisłi Suvb godot, że dō zloti muszki, na penskiem kielce vulturova.

— Jo, jaką muszkę polknie to se wopielij! Dō żo odolō z moim dreczem Vanozkem a won qadol mie, że wu nauju sa rozmielili iachtore na zloti ne muszki i tak se do nich przelence, że ju sobie monopol veadijle.

Mie se vidiż, że nasze cali Ka-

Sfruki zabranie Kaszubskiego Teatru Ludowego im. Jana Kaszubskiego w Wejherowie. Omawiany będzie wyjazd teatru na występ do Zielistwa, dokąd teat. został przez fantezycznych Kaszubów zaproszony. Proszeni sa przede wszystkim skłoty bieracy udział w „Hance”. Nadto omówione zostaną odroczenie „Spiejaco wojska”. Dyrekcja.

WEJHEROWO. Dnia 21 bm. odbyła się przed Specjalnym Sędem Kelnym w Gdańsku na sesji wyjazdowej w Wejherowie rozprawa przeciwko przestępstwom hitlerowskiemu fotografów Angierów z Wejherowa. Sad po udowodnieniu mu wrocącego stosunku i działalności na szkole dawniejsza polskiego i Polaków przed w czasie okupacji, skazał go na dożywotnie więzienie.

DĄBRÓWKA (pow. morski). Miejscowy zespół teatralny urzadze dnia 25 bm. o godz. 18 zabawe tańeczną. Crysty dochód przeznacze się na remont lutejszej szkoły.

Kupujemy rzepak i tłoczmy na olej
Olejarnia Wejherowo, 12 marca 21/3

- 1) kilka mocnych koni
- 2) większa ilość tańców przeciwślizgowych do traktorów
- 3) większą ilość opoz samochodowych wielkości 125x28 i inne, w dobrym stanie.

UNIEWIĄZIAMI skradzione learymacje znizki PKP, na nazwisko Nasłata Klara, Reda, pow. Sztumski. (297)

szere są podobny do ni muszki i kożdi szabronzijk z viza miszkalnō to za skrzielcō, to zōs za nozi chvito, jaż ce, braco, tam vłase, dze ani słuchō, ani gvozde, tam nie svjeća, a miszdz ie viedno zakrafi...

Muszko zlotil Głędnō, klobo Brzezcō, sznac w dzien w noc jeczol Kiejbom cebie jni viorł w chlebto to mi żecze nie viorł troce.

Te mi broziuznik komizis kōink! Jieł, pascidō, dōtka...
A przesaz vianok blęca Jidre letko z toba gajtko...

Ach, fe czarizil Liczer varizis, V w piele parzisz, kej zakaszisz, Smierco na klobo, kej jak Troja Pędnō zdziari — krjva vobzarli...
Cze leż w vnie mie mōi cebielō Jō za toba vemie droa...

— Vjidzisz, Kaszo, To ie podobno spiewaku jak ta „Nie będzie niemc vlvot nosz” — Kaszo! Kaszo! Kaszo! Cze bez zloti muche va v svieco os zrobilil! Wona mō diti svioce prvo. Jie va vama leż dze żeba se vama nie jio, vopasnija! Na skridza i „farbe”

Jō zrobil jiez z moją Kasz kalkuleczie viera kosleje najō „Zrzesz Kaszubski” na jeden miszdz — viera Kaszubi, jaż mi kaszubi dōtka...
Mō dōtka kaszubi kosleje tre unrovski ciarete, abo piec polskich po piec zlotich, toj sładza abo szesc i pōll koleca to ie pravie roz kasce na dzien. Jō tak vanozel po Kaszobach i jem se przekolno, że jni v kożdi chcecie jiez „Zrzesz” Mie jiaz zamierelco, jaż mi kaszubi dōtka...
Mō dōtka kaszubi może na roz kosniej pozvolce, że bę spuch ten burar, co prefabrił i przepoli dzwadsza abonentōw na miszdz. Czeż to znovu je za Kaszob! Tak jio dō bę nie chcol ju viorla lejcie ajstol to sermo mie se dzieje jiki Kaszubi kupinō szlō na pola. Ko rōlnik miszdz vionika szlō na pola. Mō dōtka kaszubi viorle v Wejroie i że tam sa smi Kaszubi, to jak jem Mackem chobō to ju vama do głove nie trzeba klasz, że v to tich sztach mōde vama roslo i je stalo 1 v kieszin. Tere le mie siechleja a svioie „Zrzesz” i „Rōlnika” spierajō. Tak vama spierajōe rōlni. Bo jink mōde zel Chemicie rō se zając!

Wyroki na przestępców hitlerowskich w Kościerzynie

KOŚCIERZYNA. Specjalny Sąd Kelnym w Kościerzynie w dniu 13, 14 i 17 VIII. 46. rozprawił sprawe trzech niemców, przestępców hitlerowskich.

Niemiec Albertus oskarżony o znęcanie się nad Polakami, wysiedlenia i oczernianie w obławach na Polaków wspólnie z policjō niemieckō, po przeprowadzonej rozprawie, skazany został na 5 lat więzienia, utratę praw publicznych i obywatelskich na 10 lat, oraz kłopoty celowe mienia. Oskarżony Tatu był przestępcy obywatelom polskim. W pierwszych dniach okupacji wstąpił do „Selbstschutz” a później miał funkcje „Osbanenführer”.

Niemiec Dufile August, przed wojną obywatel polski, brał udział łącznie z policjō niemieckō w aresztowaniu Polaków. Po przeprowadzonej rozprawie wyżej wymieniony skazany został na 5 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i kłopotale celowo mienia. Tu zaznaczyć należy, że niektórzy świadkowie starali

się swoimi zeznaniami oczyścić oskarżonego z winy. Wiedomym był powinno, że zatanieno jękielichwilo zbrodni oroz kera dō 5 lat więzienia.

Tracim z koleb był przestępcą hitlerowskim Zbigniew Maier, ur. 2. 9. 1906 r. w Nowym Lubieszynie w powiecie Kościerskim. Dn. 1. 1939 był on obywatelom polskim wyznacza ewangelickiego i z zawodu rōlnikiem. Oskarżony Maier należał już przed wojną do organizacji niemieckiej i wywleżał często do Gdańska na specjalne kursy mriajace na celu dokształcenie parlynie. Przed wojną oskarżony uczestniczył w Lubieszynie i udził się do Gdańska, by z chwila wkręcenia Niemców na nasze tereny, wrōcić i rozpocząz swa nierna robotę. Jako „Selbstschutz” w pierwszych dniach wżerania przestępcal Polaków, biciem zmuszał do cieżkiej pracy, w rezultacie czego wielu do rozsz. walcio, wielu nie wrōciło. Sad sprzedzielony w takim sędzi. Wilhelm Maier na konie śmiertel, utratę praw obywatelskich i kłopotale celowo mienia.

Komunikuj, że...

GDANSK. Główne linie komunikacyjne zostały już oświetlone. Nie wierzanie one iestrze pełnego stanu bezpieczeństwa w mieście i dlatego MRN wzwala Zarząd Miejski w Gdańsku do spowodowania oświetlenia takich bezczynnych ulic we Wrzeszczu, Oliwie i Oruni.

OLIVA. Park miejski w Oliwie zawiera olbrzymie skarby botaniczne — dnyne w Europie alpinizmu. Nie były one dotychczas obozane należały opiekę z braku dotychczas park był dewastowany przez nieodpowiedzialne czynniki i ulegał zrujnic.

Abę spowodować rydukując poprawę stanu szacny MRN miszdz Gdańsku postawiono park ogrodzić, zwiekszyć liczbę dozorców i całōść oddać pod opiekę specjalistów, którzy zapewnią planowicie i oszczędnie na tym odniku dobre narodowe

GDYNIA. 16 bm. zażrzymano na qdny skiej Hali Tarqowej malotiniogno Mariana Staniszewskiego, który korzyszając z tiku i zamieszania, dokonywał kradzieży kieszonkowych.

PUCK. Komenda Hufca Pierzycy w Pucku, sklade serdeczne podkiewanie kierownikom Zakładow Elektrycznych Wybrzeże Pododziel Puck ob. in. Wyższywskiemu, za kłopotliwosc bezleńsz obowoz hercerskich druzyn nieszaco Hufa.

LEBORK. W tych dniach odbylo się w Leborku uroczyste otwarcie i poświęcenie szkoły szycowej Aerobuku Gdańskiego. Otrōdek szycowystwoy w Leborku czeki na entuzjastōj powiezirz.

WEJHEROWO. Dnia 22 bm. odbylo się uroczyste zakonczenie Kolonii wczelniej w Wejherowie w szkole powszechniej nr. 1. Na uroczystosci byli obecni pp. burmistrz Bernard Szczęsny, inspektor szkolny Franciszek Skierski, przedstawiciele innych wstroz spolecznych tak i niekierzy z rodzicow dzieci. Kierownik skzoty jak i Kolonii wiedzac jako przedstawil krōtko obowiazanie dzialalnosc ko lonii dla wzniesialni dziełw, dziełwoli wszystkim, którzy przyczynili się do zshwarcia i utworzenia Kolonii. Jak dzieci spedyli dzień, jak sie beztrōko bawily i ozdzywily pokazaly one same w udalnych, rozkosznych obrzeczku humoru i dziecięcej powaci. Nauzycielstwo ze tak ofarna prace nad dziećmi nalezy się pełne uznanie.

WEJHEROWO. Dnia 26 bm. o godz. 18.30 odbędzie się w Domu Kultury i

Uwaga Rolnicy!
Nadeszły już nowozy sztuczneli
Polecamy po cenach urzędowych:
AZOTNIAK 22%
SUPERFOSFAT 18%
SÓL POTASOWA 38-40%
SALETRA AMONOWA 33%
Przyjmujemy zamówienia na dostawy wagonowe
ROLNIK
Powlatoz Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpowiedz. udziałem w Wejherowie ul. Dworcowa nr. 1 Tel. 18

REDAKCJA: redaktor naczelny Brunon Richert, członkowie Kolegium redakcyjnego: Ignacy Sztumczera, Jan Rompski, Jan Trępczyk, Józef Gnich. WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubski”. ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Wejherowo, Rynek 7, Szarynka Pocztowa 30, Telefon Nr. 68. PRENUMERATA: Pocztowa i pod opakę miesięcznie 25 — zł. Prenumeratę pocztową należy zamawiać od 10 do 20 każdego miesiąca, na następny miesiąc. Pod opakę na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. CENA OGŁOSZEŃ: drobne za wyraz 8 zł; najmniej 10 wyrazów. Tytuły druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 mł spzaly. Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.